
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  77  DEL  08/08/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO E 
DELL'AMBULATORIO MEDICO FINANZIATI ALLA M2 - C4 - I2.2 DEL PNRR - 
AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE ATTESTATO DI PRESTAZIONE 
ENERGETICA (APE).           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO  che, a seguito dell’esame e valutazione delle possibilità offerte dalla 
normativa vigente in materia di efficientamento energetico, l’Amministrazione intende 
realizzare un intervento a carico del municipio e dell’ambulatorio medico ; 
 
RICHIAMATE: 
 
 

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Legge di bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, la quale, 
all’art.1, co. 29 prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai 
Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche; 

- la L.197/2022 (rubricata “Legge finanziaria 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023/2025”), che ha confermato l’erogazione del contributo di 50.000,00 euro per i 
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti; 
 

DATO ATTO che il contributo di € 50.000 per i comuni con popolazione inferiore o uguale 
a 5.000 abitanti, finalizzato ai seguenti interventi: 

 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 
 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
 
CONSIDERATO che: 

 
- i Comuni destinatari del contributo de quo devono iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 15 settembre 2023; 
- il monitoraggio dell’attività dei Comuni avverrà tramite il sistema Monitoraggio 

Opere Pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni inserito 
nel BDAP; 

- la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema 
SIMOG, con creazione dei codici CIG e CUP; 
 

PRECISATO che il contributo de quo, per espressa previsione normativa, è confluito nelle 
“piccole opere” del PNRR, ovvero quelle afferenti alla Missione 2 – Componente 4 – 
Investimento 2.2. ; 
 
CONSIDERATO che : 
 

- si rende necessario predisporre l’attestato di prestazione energetica (APE) relativo 
agli edifici coinvolti ; 

- il Comune di San Giacomo Vercellese è sprovvisto di personale tecnico dipendente; 



- la normativa vigente prevede la possibilità di affidare le progettazioni e le attività 
tecnico amministrative connesse, a soggetti esterni in caso, tra l’altro, di carenza 
d’organico; 

 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento viene allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale ; 
 
RITENUTO pertanto di affidare a tecnico esterno l’incarico per la redazione dell’Attestato 
di Prestazione Energetica (APE), previa effettuazione delle seguenti attività : 
 
 

- rilievi stratigrafici delle strutture degli edifici; 
- acquisizione delle caratteristiche energetiche della centrale termica ; 
- modellazione energetica ed elaborazione numerica con software certificato ; 
- acquisto del modello APE dalla Regione Piemonte ; 
- introduzione dei risultati dei calcoli telematicamente nel SIPEE ; 
- firma digitale dell’APE ed inoltro telematico ; 

 
VISTA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di utilizzare il contributo statale in discorso 
; 
 
PROPOSTO di affidare l’incarico di cui trattasi all’Arch . Elisa PRETE (con studio in Via Q. 
Sella, 20 – 13854 Quaregna Cerreto (BI) ; tel. 389-2593200 ; elisaprete@hotmail.it ), che 
offre le garanzie per un buon espletamento dell’incarico in quanto specializzata in materia; 
 
VISTO il preventivo all’uopo inviato dallo stesso, che prevede una spesa per le prestazioni 
di redazione dell’APE, pari ad € 500,00 al netto di IVA e oneri accessori; 
 
CONSIDERATO che l’importo per spese tecniche relativamente all’intervento di cui trattasi  
è inferiore ad € 140.000,00 e ritenuto pertanto di poter provvedere all’affidamento diretto 
dell’incarico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b.) del D.Lgs. 36/2023 ; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare all’Arch . Elisa PRETE (con studio in Via Q. Sella, 20 – 13854 Quaregna 
Cerreto (BI) ; tel. 389-2593200 ; elisaprete@hotmail.it ), l’incarico per la redazione 
dell’APE connesso alla realizzazione dei lavori di efficientamento energetico del municipio 
e dell’ambulatorio medico, che prevede una spesa di €  500,00 = al netto di IVA e oneri 
accessori; 
 
2) Di far fronte alla spesa dell’importo di €  500,00 = (+ 4% INARCASSA + 22% IVA) da 
inserire nell’importo complessivo del progetto, mediante lo stanziamento di cui al codice 
17.01.2 – cap. 8850/5/1 del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023, che presenta la 
necessaria e sufficiente disponibilità. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 

mailto:elisaprete@hotmail.it
mailto:elisaprete@hotmail.it


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 08/08/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
28-set-2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 28-set-2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 145 17012 8550 5 1 634,40  

 
 
 
 
  
 
 


